---

138 “Mais pour que vous ne soyez pas détourné de votre dessein, avançons peu à peu, et, comme je vous l’ai dit, vous trouverez que cette route va plus loin que vous ne pensez. Répétons l’argument. Vous existez, et vous savez que vous existez, et vous le savez parce que vous savez que vous doutez.” (FA, II: 1123)

Ego sum, ego existo; certum est. Quandiu autem? Nempe quandiu cogito; nam forte etiam fieri posset, si cessarem ab omni cogitatione, ut illico totus esse desinerem. Nihil nunc admitto nisi quod necessario sit verum; sum igitur praecise tantum res cogitans, id est, mens, sive animus, sive intellectus, sive ratio, voces mihi prius significationis ignotae. Sum autem res vera, & vere existens; sed qualis res? Dixi, cogitans<sup>139</sup>. (AT, VII: 27)

Na *Recherche* esse processo será um pouco mais complicado, mas seguirá em termos gerais a mesma ordem exposta na segunda Meditação, chegando à mesma conclusão. Poliandro, que a princípio imagina que a resposta para o questionamento a respeito da essência do eu seja extremamente fácil, irá cometer seguidos erros antes de chegar à boa conclusão a respeito da natureza do eu. O primeiro erro corresponde à primeira definição rejeitada nas *Meditações*, aquela de “animal racional”<sup>140</sup>. O segundo erro de Poliandro recairá na tentativa de definir a essência do eu a partir das ações humanas, tais como caminhar ou se alimentar, por exemplo, quase todas envolvendo a existência de um corpo. A cada erro cometido por Poliandro, Eudoxo reafirma seu papel de mestre, trazendo o discípulo para o caminho certo. Poliandro irá finalmente encontrar o bom caminho, mas antes de chegar à conclusão definitiva a respeito da essência do eu ele discursará longamente, acompanhado de intervenções favoráveis de Eudoxo, a respeito dos erros cometidos por ele próprio, da dúvida que recai sobre o corpo, sobre o que ele acreditava anteriormente pertencer à natureza do eu e, finalmente, chega à esperada e única conclusão possível no contexto da filosofia cartesiana:

Ex omnibus istis, quae olim mihi vindicaveram, attributis unum duntaxat examinandum restat, cogitatio scilicet; atque hanc solam istiusmodi esse, ut a me sejungere nequeam, comperio. Quippe si verum est, me dubitare, sicuti de eo dubitare nequeo, me cogitare aequè etiam verum est, quid enim dubitare aliud est, quam certo quodam modo cogitare? Et profecto, quod si plane non cogitarem, nec an dubitarem, nec an existirem, scire possem. Sum tamen, & quid sim scio, atque ea propter scio, quia dubito, hoc est proinde quia cogito. Quin forte etiam accidere posset ut, si per momentum cogitare desinerem, etiam plane desinerem esse; itaque unicum, illud quod a me sejungere nequeo, quodque me esse certo scio, quodque nunc certo affirmare, nihil ne